



Vážení spoluobčané,

bývá nepsaným pravidlem, že se na začátku nového roku ohlížíme za rokem uplynulým a ani já neudělám výjimku. V prvním pololetí roku jsme osázeli cca tři hektary obecních lesů a byla vysázena stromová alej kolem cesty od sv. Jána k Hradecké silnici. Tato cesta byla zároveň částečně opravena a v letošním roce bude oprava dokončena, aby mohla sloužit jak cyklistům, tak i pěším turistům. Dále pak proběhla oprava cesty k vlakové zastávce Řípec, kolem nádrže Lazna, a byl položen nový asfaltový koberec na cestu k novostavbám u Lazny. Oprava střechy na klubovně a pergole na hřišti a obnova části vodovodního řadu byla realizována za přispění dotací Jihočeského kraje. Máme připravené projekty na opravu požární nádrže Lazna a požární zbrojnice. Tyto akce budeme realizovat v případě získání vhodných dotačních titulů.

V letošním roce chceme pokračovat ve vysazování obecních lesů, a to v lokalitě U Sloupu. Rozšíříme nové veřejné osvětlení k novostavbám u Lazny. Plánujeme částečnou opravu kostelíka, která v loňském roce neproběhla. Chtěli bychom vybudovat novou kanalizaci i vodovodní přípojku ke hřišti. Dále pak plánujeme opravy výtluků na některých místních komunikacích. Z důvodu snížení nákladů na elektrickou energii uvažujeme o fotovoltaické elektrárně na střeše budovy Jednoty nebo obecního úřadu. Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu oslav 660 let první zmínky o obci a na Setkání heligonkářů, které se uskuteční i v letošním roce.

Závěrem loňského roku nás všechny zasáhla tragická událost, která se odehrála na FF Univerzity Karlovy. Přeji si, aby se tato nešťastná událost už nikdy neopakovala. Do nového roku, který právě začal, nám všem přeji hodně zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti v osobním i pracovním životě, a těším se, že se budeme v hojném počtu setkávat na akcích, které jsou v naší obci pořádány.

Ladislav Brůžek, starosta obce



Z jednání zastupitelstva obce za listopad a prosinec

Zastupitelstvo obce:

- schvaluje návrh cen Čevak pro hospodářský rok 2024. Cena pohyblivé složky u vodného je 44,70 Kč/m³ bez DPH (navýšení o 3,16 Kč/m³ bez DPH). U stočného dochází k navýšení o 0,82 Kč/m³ bez DPH na 9,19 Kč/m³ bez DPH;
- schvaluje rozpočet obce na rok 2024 jako schodkový; příjmy: 9 066 512 Kč; výdaje: 12 607 482 Kč; schodek bude hrazen z přebytku hospodaření z let minulých.

Setkání zastupitelů s občany

V pátek 15. prosince se konalo Setkání zastupitelů s občany. Setkání se zúčastnilo šest zastupitelů a devatenáct občanů. Setkání s občany zahájil starosta obce Ladislav Brůžek, který přítomné seznámil s investičními akcemi a opravami, které proběhly v k.ú. Řípec v roce 2023. Poté představil přes deset plánovaných projektů obce pro rok 2024. Závěrem poděkoval zaměstnancům obce a všem, kteří se aktivně podílejí na životě a dění v obci. Poté následovala diskuse, ve které se občané zajímali např. o pokračující obnovu komunikací. Setkání bylo ukončeno občerstvením. Ing. Lucie Vránková



Úmrtí

Dne 2. listopadu zemřela paní Ing. Martina Březinová.

Upřímnou soustrast všem pozůstalým.

V novém roce digitálně aneb Elektronická úřední deska v Řípci

Elektronizace a digitalizace jsou téměř nezbytné procesy, na které je v dnešní době kladen stále větší důraz. Nejen z tohoto důvodu jsme se rozhodli pořídit elektronickou úřední desku (dále jen deska) i na náš obecní úřad. Dodavatelem desky je firma Galileo Corporation s.r.o., se kterou je podepsána nájemní smlouva na 36 měsíců. Po ukončení nájmu deska přechází do majetku obce. Na tuto desku budeme žádat o dotaci u MAS Třeboňsko o.p.s. Deska bude nainstalována v průběhu ledna na budovu prodejny potravin, aby byla co nejbližší občanům a plně nahradí stávající úřední desku na budově obecního úřadu. Na ovládání bude velmi jednoduchá, funguje jako běžný dotykový telefon. Naleznete zde dokumenty z našeho obecního úřadu i z jiných úřadů, kalendář akcí, mapy, jízdní řády a mnoho dalších užitečných informací. Ing. Lucie Vránková

Tradiční hasičská schůze

Ve čtvrtek 16. listopadu proběhla v místní hospodě Výroční členská schůze SDH Řípec. Na tuto schůzi se dostavilo celkem 24 členů. Hlavními body byla zpráva o činnosti a hospodaření SDH za rok 2023, zpráva revizora za rok 2023, stav pokladny (9 212 korun), zvolení delegátů, volební a návrhové komise, plán práce a rozpočet na rok 2024 a gratulace k životním událostem. Závěrem starosta SDH Vlastimil Dukát a starosta obce Ladislav Brůžek poděkovali všem aktivním hasičům za práci a vyslovili přání k udržení této činnosti a účasti na soutěžích v požárním sportu. Bc. Jana Ferrová

Místní poplatky obce Řípec na rok 2024

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství pro rok 2024 zůstává ve výši **550 Kč**. Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v obci nebo vlastník nemovité věci, která je umístěna v obci. Poplatek je splatný **do 31. března 2024**. Děkujeme za to, že třídíte. Ještě nemáme k dispozici statistiky, ale víme jistě, že se odpadu vytrídilo více než v předchozím roce. Rok 2024 je posledním rokem, kdy obec nebude sankcionována za nesplnění kvót v množství nevytríděného odpadu, který končí v popelnicích. Pro rok 2024 je stanoveno 170 kg nevytríděného odpadu/občana/rok. Tříděte, prosím, dál. Má to smysl, sankce se promítnou do poplatku nám všem.

Prvním dnem roku 2024 nastává povinnost zaplatit místní poplatek ze psů. Ten zůstává pro letošní rok stejný a to **50 Kč za psa a 100 Kč za každého dalšího**. Poplatek je splatný také **do 31. března 2024**. Na obecním úřadě jsou k dispozici sáčky na psí exkrementy.

Místní poplatek z pobytu pro rok 2024 je ve výši **25 Kč/ubytovanou osobu/den**. Poplatek se hradí **kvartálně**.

Zmiňované poplatky je možné uhradit v hotovosti na obecním úřadě nebo bezhotovostní formou na BÚ č. 703546309/0800 (VS = čp./če.; do poznámky nutno uvést jména osob, kterých se platba týká, resp. vlastníka rekreačního objektu). Vyhlášky o místních poplatcích jsou k dispozici na webu obce.

Ing. Lucie Vránková

Děti slavily Halloween

V sobotu 4. listopadu se v místní hospodě konaly již po několikáté tradiční oslavy Halloweenu. Je to oslava svátku v předvečer Všech svatých, který k nám přišel z anglosaských zemí. Děti dorazily ve strašidelných kostýmech. Řípecké ženy z.s. dětem připravily krásnou výzdobu, soutěže, dílničku a v neposlední řadě strašidelnou stezku. V soutěžích si děti vyzkoušely obalit mumii, házet šipkou na balonky, které ukrývaly dobroty. Děti si také za pomoci rodičů vyrobily lucerničky, se kterými se pak vydaly na noční procházku, kde na ně pod farmou čekalo několik strašidel. Některé děti se trochu bály, ale zpět do hospody se vrátily všechny s úsměvem na tváři. Děkuji všem za návštěvu, pomoc a budeme se těšit na další strašidelné setkání. Lucie Pokorná



Barborky, Mikuláš, anděl a čerti, předzvěst vánočních svátků



Předzvěstí vánočních svátků je svátek sv. Barbory 4. prosince a svátek sv. Mikuláše 6. prosince. V předvečer svátku toho prvního chodí po vesnicích po domech Barborky. Jsou zabalené do bílých prostěradel či šatů se závojem a rouškou přes obličej. Letos prošlo naší vesnicí šest Barborek, aby podělily děti adventním kalendářem a jablíčkem.

Utečou dva dny a na kalendáři se ukáže 5. prosinec, předvečer svátku sv. Mikuláše. A stejně jako Barborky i on naděluje hodným dětem. U nás ho doprovází anděl, v našem případě „andělíce“, a několik čertů. A nejsou to žádná béčka. Jeden hrůznější než druhý. Nosí řetěz, kterým hrozivě chrastí, a pytel, aby si v něm mohli odnést zlobivé děti do pekla. I letos obdarovali krásnými balíčky více než padesát dětí. Mgr. Martina Podsedníková

Betlémské světlo prosvítlo naše domovy

Tradiční akce „Zpívání u jesliček“ (23. prosince) byla v důsledku tragických událostí ze dne 21. prosince na Filosofické fakultě UK zrušena. Tak alespoň něco z historie betlémského světla.

Nápad se zrodil v rakouském městě Linec. Tam se každoročně konala sbírka pro zrakově postižené děti zvaná Světlo ve tmě. Inspiraci našli v příběhu, který se měl odehrát v 11. století v italském městě Florencie. Odtud se vydala skupinka mladých rytířů na dalekou cestu do Palestiny, aby zde osvobodili místa posvátná pro křesťany (místa narození a smrti Ježíše Krista) z rukou muslimů. Jeden z těchto mladíků slíbil, že když přežije strastiplnou cestu, donese z Betléma plamínek ohně z věčného světla, které hoří v Betlémské bazilice. Po několika letech těsně před Vánoci se u městských bran Florencie objevilo několik pohubých a otrhaných postav, v jejichž čele šel muž s hořící svíčí. Byli to právě ti rytíři, kteří před lety odešli osvobodit Palestinu. Přísahali, že plamínek na svíčce byl zapálen přímo v Betlémě a během dlouhé cesty domů ho chránili za jakéhokoliv počasí, aby splnili slib. Jestli mohl opravdu tento příběh za zrození tradice Betlémského světla, se neví. Jisté však je, že se nápad zalíbil i dalším lidem a díky tomu se před Vánocemi roku 1986 podařilo poprvé dopravit do Rakouska světlo z Betléma. Zrodil se tak vánoční zvyk, bez kterého si spousta lidí už ani nedovede Vánoce představit. Světlo přivázejí čeští skauti z Lince a ti se také starají o jeho rozvoz po celém Česku.

Betlémské světlo je krásným symbolem svátečního času a poukazuje právě na to, co by o Vánocích mělo být důležité - pokora, láska, porozumění a naděje. Ing. Jan Javorský

Řípeckí myslivci ukončili loňský rok naháňkou

Myslivecký spolek uspořádal v sobotu 30. prosince pro své členy a hosty poslední hon - naháňku. Sešlo se celkem šestnáct střelců a deset honců, které doprovodili tři lovečtí psi. Úspěšnost nebyla velká, uloveni byli dva zajáci. Hon byl ukončen posezením v místní hospodě. Ing. Jan Javorský

Myslivecký spolek Řípec všechny srdečně zve
na **MYSLIVECKÉ POSEZENÍ**,
které se uskuteční v místní hospodě
v sobotu **13. LEDNA OD 20 HODIN**.
K tanci a poslechu zahraje
Malá kapela Petra Molíka.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD
projde obcí v sobotu **10. ÚNORA**.
Průvod se vydá obcí od Řípecké hospody
v **10 HODIN**. Sraz masek bude v **9 HODIN**.
Téma průvodu je Řípecké království aneb Hledá
se král a královna.

Řípecké ženy z.s. zvou všechny
v sobotu **10. ÚNORA OD 20 HODIN** do Řípecké
hospody na tradiční **BABSKÉ HODY**.
K tanci a poslechu zahrají Klávesy band.
Bohatá tombola zajištěna.

Obec Řípec a Řípecké ženy z.s. zvou v sobotu
17. ÚNORA OD 15 HODIN děti i dospěláky do
Řípecké hospody na **DĚTSKÝ KARNEVAL**.
Těšit se můžete na soutěže, odměny a dětskou
diskotéku s DJ Churym.

Obec Řípec si dovoluje pozvat všechny ženy a dívky na oslavu **MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN**,
která se uskuteční v pátek **8. BŘEZNA OD 17 HODIN** v místní hospodě.
K tanci a poslechu zahraje Ševětínka. Pro ženy bude připraven zajímavý program. Občerstvení
na stůl vítáno.



Ve středu 15. listopadu byli přivítáni mezi Řípečáky Natálie Sychrová a Tobiáš Hiess, ve čtvrtek 7. prosince pak Jakub Balabán. Všichni občané obdrželi od obce a Jihočeského kraje pamětní list a finanční dar.

Bruslí celý Řípec

V pátek 29. prosince nám patřila na 1,5 hodiny celá ledová plocha na zimním stadionu ve Veselí nad Lužnicí. Zabrulit si s dětmi nebo si zahrát hokej přišlo skoro šedesát Řípečáků. Ti zdatnější si na polovině zahráli hokej a ostatní zkoušeli své bruslařské umění. Po vánočních svátcích všichni uvítali trochu pohybu. Příjemně unaveni jsme se poté přesunuli do Řípecké hospody, kde na nás čekalo občerstvení – pivo, grog, svařák, džus a výborné bramboráky. Nadšení byli všichni. Tak zase příště. Mgr. Martina Podsedníková



Stolní kalendáře na rok 2024 jsou k dispozici na obecním úřadě a v prodejně potravin. Na každé čp./če. kalendář zdarma, každý další lze zakoupit za 100 Kč/ks.

Řípecký zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Řípec, reg. zn. MK ČR E 17489. Adresa redakce: Řípec 39, 391 81 Veselí nad Lužnicí. Redakční rada: vedoucí Mgr. Martina Podsedníková, tel. 602 568 840, e-mail: martina.podsednikova@centrum.cz, zástupce Ing. Jan Javorský, členové: Ing. Lucie Vránková, Květa Koubová a Lucie Pokorná. Grafická úprava: Ing. Lucie Vránková. Tisk: Sporeto kpk s.r.o. Veselí nad Lužnicí. Za všechny příspěvky děkujeme. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné s názory redakce. Anonymy nebudou otištěny. Uzávěrka příštího čísla 15. 2. 2024. Náklad 150 výtisků.